Estudiantes de Educación Superior en Situación de Discapacidad. 

4. Que, para el año 2026, de acuerdo con la Ley N°21.796, de Presupuestos del Sector 

Público, el Programa de Apoyo para Estudiantes con Discapacidad de Educación 

Superior cuenta con un presupuesto nacional de $1.368.514.000 (mil trescientos 

sesenta y ocho millones quinientos catorce mil pesos) para la Convocatoria, lo cual 

considera la renovación de los servicios de apoyo, así como las nuevas 

postulaciones. 

5. Que, en razón de lo expuesto, se debe dictar el acto administrativo que apruebe las 

Bases Técnicas y Administrativas de la Convocatoria Pública para el financiamiento

[...]

de 2025, que aprueba el Reglamento que regula el Programa de Apoyo para 

Estudiantes de Educación Superior en Situación de Discapacidad. 

2. Presupuesto disponible para la convocatoria. 

El Programa de Apoyo para Estudiantes con Discapacidad de Educación Superior 

cuenta con un presupuesto nacional de $ 1.368.514.000 (mil trescientos sesenta y ocho 

millones quinientos catorce mil pesos) para la Convocatoria, lo cual considera las 

nuevas postulaciones, así como también, la renovación de los servicios de apoyo. 

3. Modalidades de financiamiento 

La presente Convocatoria se compone de las siguientes modalidades de financiamiento

[...]

Anexo N°1: Alcance presupuestario 

Las cantidades y montos máximos a financiar por modalidad corresponderán a los 

siguientes: 

Para efectos de la presente Convocatoria, el monto único y anual de la beca para la 

modalidad de servicios de apoyo será de $3.135.000 (tres millones ciento treinta y cinco 

mil pesos). 

En el caso de aquellas personas estudiantes que declaren que cursen estudios un sólo 

semestre, recibirán el financiamiento correspondiente al 50% de la beca, es decir, 

$1.567.500 (un millón quinientos sesenta y siete mil quinientos pesos). 

Del mismo modo, en el caso de aquellas personas estudiantes que se encuentren 

realizando solamente su práctica laboral o profesional durante el año 2026, y se 

verifique mediante el certificado correspondiente, recibirán financiamiento proporcional